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Informații Generale  
 
 

DENUMIRE ArcelorMittal Hunedoara S.A.  
(denumită în continuare “Compania”) 

 În anul 2003, pachetul majoritar de acţiuni ale Companiei au fost 
cumpărate de ArcelorMittal Holdings AG (fostă LNM Holdings NV, 
LNM Holdings AG şi Mittal Steel Holdings AG), conform Contractului 
de privatizare nr. 49/28.10.2003, încheiat cu Autoritatea pentru 
Privatizare şi Administrarea Proprietăţii Statului ("APAPS"), actuala 
Autoritate pentru Recuperarea Activelor Statului ("AAAS"). 

Ca urmare a celor de mai sus, denumirea Companiei a fost schimbată 
succesiv din S.C. Siderurgica Hunedoara S.A. în S.C. Ispat Siderurgica 
S.A., S.C. Mittal Steel Hunedoara S.A. şi ArcelorMittal Hunedoara S.A.  

TIPUL COMPANIEI  Societate pe acţiuni înfiinţată în anul 1991 

CAPITALURI PROPRII  19.856.621 lei - capital social subscris şi vărsat 

 198.566.228 - acţiuni emise 

 Acţiuni cu valoarea nominală de  0.1 lei / acţiune 

ÎNREGISTRĂRI  Înregistrată la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalului 
Deva, sub numărul J20/41/1991 

 Cod unic de înregistrare: 2126855 

ACTIVITATEA PRINCIPALĂ Producţia de metale feroase sub forme primare şi de feroaliaje (Cod 
CAEN 2410) 

Compania este specializată în producţia de ţagle rotunde şi 
europrofile, împreună cu profile miniere şi cornier. 

PIAŢA DE DESFACERE  BVB_ AeRO_ (piaţa de acţiuni administrată de Bursa de Valori 
București) din 26.05.2015  

AUDITOR FINANCIAR  Ernst & Young Audit SRL., Bucureşti 

Acţiuni şi Registrul acţionarilor Depozitarul Central S.A. Bucureşti 

SEDIUL SOCIAL DJ 687 nr. 4, Hunedoara, cod poştal 331111, România 
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1. ANALIZA ACTIVITĂŢII ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A. 
 
Sănătate şi Securitate 
 
ArcelorMittal Hunedoara se angajează să tolereze zero la siguranță. În cursul anului 2020 nu a existat nici un accident. 
In timpul anului 2022 ArcelorMittal a extins programul „Ai grija” Pregătirea pentru leadershipul de securitate pentru 
managementul de nivel mediu a fost întreprinsă și continuată conform planificării.Au fost intreprinse actiuni prin 
demonstrarea leadership-ului prin "angajament" și "managementul consecințelor". S-a instalat de asemenea o 
comunicare vizuală puternică. 
 
Operaţiuni şi performanţele de afaceri 
 
- Volumul producţiei şi livrărilor   
 
Producția de oțel brut a fost de 132Kt în 2021, cu 31% mai mica decât anul trecut datorita pieței care a dus la o 
scadere de 31% a livrarilor față de anul trecut. 

Valoarea vânzărilor a scazut cu 2% față de anul precedent, în principal datorita preturilor de vanzare mai mari, care au 
fost determinate si de preturi mai mari ale materiilor prime, materiale precum si a energiei si gazului natural Tendinta 
inflationista a continuat in toate domeniile atat a materiilor prime cat si a serviciilor. 
 
- Rezultat net 
  
Rezultatul net s-a deteriorat față de anul precedent din cauza situațiilor fluctuante de pe piață, în special în a doua 
jumătate a anului, când fabrica s-a confruntat cu o strângere a prețurilor, împreună cu prețurile ridicate la energie și 
alte consumabile. În timp ce prețul de vânzare a crescut cu 40%, prețurile la energie aproape s-au dublat. Pierderea 
din exploatare a fost de 140 de milioane de lei față de profitul de 40 de milioane de anul trecut. Compania a inregistrat 
un provizion pentru depreciere de 81 milioane lei, rezultand o pierdere neta de 180 milioane lei fata de un profit de 13 
milioane lei in anul trecut. 
 
- Optimizarea managerială a costurilor fixe 
 
Compania a întreprins măsuri pentru controlul și optimizarea costului fix în cursul anului care a fost marcat de 
tendințe inflaționiste fără precedent în toate domeniile: forță de muncă, materiale și servicii. 
 
- Fluxul de numerar si capitalul de lucru 
 
Îmbunătățirea fluxului de numerar al societății a fost posibilă datorită unei mai bune gestionări a capitalului circulant 
prin reducerea semnificativă a nivelului stocurilor și al debitorilor. 
 

- Perspectivele de afaceri pentru 2022 
 
Având în vedere performanța nesatisfăcătoare din 2022, Grupul ArcelorMittal a inițiat un proiect de Transformare pentru 
Companie, în care au fost concepute și implementate mai multe proiecte și măsuri de îmbunătățire a costurilor, o parte dintre ele 
cu investiții, care vor ajuta la îmbunătățirea operațiunilor și eficienței companie și va avea ca rezultat optimizarea costurilor. Acest 
lucru va pune compania într-o poziție mai bună pe piață și pe volumele de echipamente. Îmbunătățirea suplimentară a costurilor 
fixe, stabilitatea operațiunilor și întreținere, eforturile viguroase pentru obținerea de energie mai bune și alte prețuri de intrare se 
vor concentra în permanență. 
 

- Managementul riscului 
 
Principalele riscuri la care este expusă Compania sunt: riscul de piaţă, riscul de credit, riscul de lichiditate, riscul 
operațional, riscul legat de impozitare şi riscul aferent mediului economic. 

Riscul pieţei – include riscul de schimb valutar, riscul ratei dobânzii şi riscul privind preţurile. 

Riscul de schimb valutar 

Riscul de schimb valutar este riscul ca valoarea unui activ monetar va fluctua ca urmare a variaţiilor cursurilor de schimb. 
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În 2022, Compania a efectuat tranzacţii comerciale atât în lei, cât şi în valute străine. Datorită echilibrării tranzacţiilor 
în lei şi în valută, riscul de schimb valutar a fost evitat. 

Riscul ratei dobânzii 

Fluxurile de venituri şi numerar din operaţiunile Companiei sunt în mod substanţial independente de modificările 
ratelor dobânzilor pe piaţa interbancară.  

Riscul de preţ 

Riscul de preţ este riscul că valoarea unui produs va fluctua datorită modificării preţurilor pieţei. 

Deoarece Compania are o gamă largă de produse vândute în diferite regiuni geografice naţionale şi internaţionale, în 
2022 a fost afectată în mod favorabil de riscul de preţ. 

Riscul de credit 

Riscul de credit este riscul de a nu primi de la clienţi plata pentru produsele vândute acestora, ceea ce ar determina 
Compania să înregistreze pierderi financiare. Având în vedere acest fapt, toţi clienţii Companiei, în afara de companiile 
grupului, deţin asigurare de credit. În cazul în care Compania plăteşte în avans, există acoperire prin garanţii bancare şi 
acreditive. Toate acestea reduc la minim riscul Companiei privind creditele.  

Riscul de lichiditate 

Riscul de lichiditate este asociat dificultăţilor cu care se confruntă Compania pentru obţinerea fondurilor necesare 
pentru îndeplinirea angajamentelor asumate. 

Compania monitorizează permanent situaţia capitalului de lucru şi asigură colectarea sau rotaţia inventarului în timp 
util, în scopul de a-şi îndeplini la timp obligaţiile de plată. 

Riscul operaţional 

Riscul operaţional reprezintă probabilitatea de a suporta pierderi directe sau indirecte, din cauza unui număr mare de 
factori asociaţi tuturor proceselor de afaceri sau altor factori externi (altele decât riscul de credit, de piaţă şi de 
lichiditate). 

Obiectivul companiei este gestionarea riscului operaţional într-un mod echilibrat, pentru a stimula dezvoltarea şi a 
limita pierderile financiare.  

Riscul legat de impozitare 

Pe parcursul anului, Compania a efectuat diverse tranzacţii cu părţile afiliate. Preţurile pentru tranzacţii au fost 
stabilite de la distanţă, conform normelor şi metodelor necesare. La controalele fiscale, Compania poate prezenta 
toate documentele care au fost întocmite pentru a ajunge la aceste preţuri. Datorită acestui fapt, Compania nu 
estimează existenţa vreunui risc legat de politica de preţuri de transfer pentru a constitui provizioane. Totuşi, 
interpretarea şi implementarea în practică a regulamentelor fiscale poate varia, şi se pot ivi situaţii în care autorităţile 
fiscale adoptă o poziţie diferită de cea a Companiei. 
 

- Investiţii şi cheltuieli de capital 
 

Compania a cheltuit o sumă semnificativă pentru investitii în 2022. Printre acestea se numără cilindri, parte 
a echipamentelor de curățare și balotat deșeuri și alte proiecte de transformare, standuri universale, 
montaj acoperiș LF, mașină de tăiat cu flacără in Turnarea Continua etc. Aceste investiții au vizat pentru a 
asigura fiabilitatea Otelariei și a Laminoare. 
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- Resurse umane  

La sfârşitul anului 2022, numărul total de angajaţi era de 583 faţă de 595 în 2021. 

Structura nivelului educaţional al angajaţilor este prezentată mai jos: 

 Facultate:  121 

 Liceu:  264 

 Învăţământ obligatoriu:  198 
 
Relațiile de muncă sunt reglementate de contractele individuale de muncă și de contractul colectiv de muncă. 
Contractul colectiv de muncă a fost încheiat pe o perioadă de doi ani până la 30.12.2023 și a fost înregistrat la 
Inspectoratul Județean de Muncă Hunedoara sub nr. 4868/19/17.03.2022/03.03.2023 

ArcelorMittal Hunedoara se mândrește cu angajamentul, competența și eforturile continue arătate de forța sa de 
muncă în toate domeniile de activitate, Compania continuă să ia noi inițiative pentru a-și alinia politicile de resurse 
umane ale grupului pentru a satisface nevoile tot mai mari ale afacerii sale. 

Dezvoltarea oamenilor continuă să fie un domeniu de interes cheie la ArcelorMittal Hunedoara. Compania organizează 
în mod regulat Programe de Dezvoltare a Managementului atât la nivel de grup, cât și la nivel de unitate, sub formă de 
workshop-uri și sesiuni de instruire atât pentru seniori cât și pentru juniori. În anul 2022 am primit aprobarea 
Ministerului Educației pentru a organiza 2 cursuri pentru elevi la Școala Profesională organizate, în colaborare cu 
Colegiul Tehnic „Matei Corvin '' Hunedoara – primul, al doilea a fost organizat în colaborare cu Liceul Tehnologic 
Energetic „Dragomir Hurmuzescu DEVA”. în noul Sistem de Predare Profesional DUAL cu sprijinul important al 
''Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara''. 

În anul 2022, Compania a angajat 70 persoane pentru a creste numărul schimburilor in producție, precum si pentru a 
inlocui persoanele pensionate. Numarul persoanelor pensionate in anul 2022 a fost de 82 persoane. Procesul de 
recrutare s-a desfășurat într-o situație locală foarte complicată și grea de pe piața muncii. 

În 2021, am continuat să ne instruim propria forță de muncă în propriul nostru centru de formare internă, scopul 
nostru era să putem oferi, dezvolta și transfera abilitățile necesare noilor noștri colegi folosind cei 11 ingineri care au 
devenit traineri specializați în 2019, totalul orelor de instruire realizat in anul 2022 a fost 1988 ore. 

În 2022, am oferit angajaților noștri vizați instruirea în sesiunea noastră internă în clasă și folosind cursurile noastre 
speciale On-line ArcelorMittal University. 

Ne continuăm colaborarea cu Universitatea Hunedoara pentru programe speciale de instruire la locul de muncă 
pentru viitorii ingineri. 

Datorita situației economice europene din cauza războiului Rusia-Ucraina, am fost nevoiți să aplicăm șomaj temporar 
în 2022 pentru un total de 500 FTE pentru cca. două luni  . 

Compania oferă un mediu de lucru pozitiv și oferă oportunități egale tuturor angajaților săi, indiferent de sex. 
 

- Risc de schimbare climatică 
 

Compania recunoaște riscul financiar legat de schimbările climatice și face diverși pași pentru a reduce 
emisiile. 

- Mediul 

Compania fabrică o gamă largă de produse din oţel care îndeplinesc toate cerinţele actuale ale pieţelor importante, 
atât din punct de vedere al calităţii produselor şi serviciilor, cât şi al protecţiei mediului. 
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Când vorbim despre oţel, trebuie să ne gândim la acesta ca la un produs ecologic, deoarece este complet reciclabil. 

Mai mult decât atât, oţelul poate fi reciclat la infinit, fără a afecta mediul înconjurător. 

Cu toţii înţelegem importanţa protejării mediului, nu numai pentru că dezvoltarea industriei siderurgice depinde în 
mod direct pe o bună gestionare a resurselor naturale, dar şi pentru că protecţia mediului este esenţială pentru 
standardul actual de viaţă al omenirii, precum şi pentru generaţiile viitoare. Acesta este motivul pentru care, în afară 
de a produce oţel, noi încercăm să obţinem un echilibru între performanţele economico-sociale şi de protecţie a 
mediului. 

Aceste idei sunt susţinute de politicile de mediu. Compania este implicată în gestionarea bunurilor sale în mod 
responsabil, concentrându-se pe fabricarea de produse de înaltă calitate care nu afectează mediul înconjurător, 
precum şi pe menţinerea unui impact redus asupra mediului prin reutilizarea şi reciclarea acestora. 

Un alt obiectiv al Companiei este îmbunătăţirea continuă a performanţelor de mediu, prin monitorizarea sistematică a 
factorilor de mediu, precum şi prin utilizarea eficientă a resurselor naturale, energiei şi resurselor solului. 

Toate acestea vor consolida performanţa afacerilor Companiei şi vor oferi un viitor durabil tuturor părţilor implicate 
(angajaţi, clienţi, furnizori şi acţionari) sau părţilor interesate.  

Trebuie să fim conştienţi de faptul că protecţia mediului nu este doar responsabilitatea unora dintre noi, ci a tuturor. 

Compania deţine Autorizaţia Integrată de Mediu nr. 2/02.07.2015, revizuită în data de 09.11.2016 şi valabilă până la 
22.07.2025, emisă de Agenţia de Protecţie a Mediului Hunedoara. 
 
 
2. INFORMAŢII DESPRE ACŢIONARI  

La 31 decembrie 2022, ArcelorMittal Hunedoara S.A. deţinea 198.566.229 acţiuni, cotele de participare ale acţionarilor 
fiind date mai jos: 

Valoarea nominală a unei acţiuni este de 0.1 lei 
  

Acționari Valoarea acţiunilor % 

ArcelorMittal Holdings AG 19.142.621 96,40 
SIF Banat Crisana 592.132 2,98 
Alți acționari 122.303 0,62 

Total 19.856.621 100 

 
 
3. FILIALE 
 
Compania nu are filiale. 
 
 
4. GUVERNANŢA CORPORATIVĂ 
 
Consiliul Director 

Prin Rezoluţia AGOA din 22.06.2022,  D-l Lutz Bandusch Johannes a fost numit  membru al Consiliului de Administratie, 
inlocuindu-l pe d-l Tapas Rajderkar. In 23.08.2022, d-l Lutz Bandusch Johannes a fost numit Presedintele Consiliului de 
Administratie. Componenta Consiliului Director fiind următoarea:  

1.  Dl. Lutz Bandusch Johannes, Preşedintele Consiliului Director 
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2.  Dl. Juan Domingues, Membru al Consiliului Director 

3.  Dl. Amit Kumar, Membru al Consiliului Director 

Activitatea Consiliului Director: 

In cursul anului 2022, au avut loc un număr total de 12 reuniuni ale Consiliului, în conformitate cu dispozițiile 
legale. Prezența membrilor Consiliului în cadrul reuniunilor din 2022 a fost în conformitate cu cerințele legale. Toate 
reuniunile din 2022 au fost prezidate de președintele Consiliului de administrație. 

Managementul executiv al Companiei 

 General Manager – Pawar Shimoga Dayananda Rao 

 Finance Manager – Amit Dasgupta 

 Steel Shop Manager – Octavian Moisa 

 Rolling Mill Manager – Ioan Conache 

 Purchase Manager – Ajay Singh 

 Investments & Services Manager – Adrian Toma 

 Human Resource Manager – Redinciuc Dorin 

 Sales Manager – Diana Rosculet 

 Safety Manager – Adrian Ulmean 

Control intern şi Managementul riscurilor  

Controlul intern  

Sistemul de control intern al Companiei cuprinde audituri de conformitate efectuate de către Divizia de audit intern a 
ArcelorMittal şi echipe de guvernanţă managerială. Auditorii interni evaluează independent corectitudinea 
controalelor interne şi auditează majoritatea domeniilor de activitate. Independenţa şi conformitatea auditurilor este 
asigurată prin raportarea directă a Diviziei de Audit Intern către Comitetul de Audit al Grupului ArcelorMittal. Echipele 
de guvernanţă managerială a Companiei execută verificările şi controalele enumerate mai jos. 

Controlul intern al Companiei verifică: 

 Conformitatea cu reglementările din România 

 Aplicarea hotărârilor conducerii Companiei 

 Buna funcţionare a activităţii interne 

 Utilizarea eficientă a resurselor 

 Prevenirea şi controlul situaţiilor în care nu s-au îndeplinit obiectivele 

 Supravegherea contabilităţii de gestiune şi rezultatelor financiare ale Companiei 

În urma acţiunilor de control, nu a fost semnalată nici o încălcare a legilor, regulamentelor şi procedurilor. Cu ocazia 
activităţilor de control, au fost făcute propuneri şi recomandări pentru îmbunătăţirea procedurilor de lucru. 
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Managementul riscurilor 

O abordare disciplinată a riscului este importantă într-o organizaţie diversificată aşa cum este Compania, pentru a 
asigura că executăm în conformitate cu obiectivele strategice ale Companiei şi că acceptăm numai riscurile pentru 
care suntem compensaţi în mod corespunzător. Noi evaluăm riscul la nivel de tranzacţie individuală şi riscul cumulat la 
nivel de client, industrie, zonă geografică sau colateral, după caz. 

Evaluarea şi gestionarea riscurilor este responsabilitatea conducerii. Grupul ArcelorMittal a definit liniile directoare, 
punând accent pe cele mai importante riscuri cu care se confruntă Compania, inclusiv riscurile strategice, 
operaţionale, financiare, legale şi de conformitate. La sfârşitul fiecărui trimestru, Comitetul pentru riscuri al Companiei 
întocmeşte o listă de riscuri majore, împreună cu planul de măsuri pentru reducerea acestora. Conducerea are o 
întâlnire trimestrială dedicată cu Comitetul pentru riscuri, pentru a examina şi discuta în detaliu despre riscurile 
specifice. 

Politicile de conformitate şi liniile directoare 
 
Compania a adoptat în ultimii ani politicile de conformitate, procedurile şi liniile directoare ale Grupului ArcelorMittal, 
care includ, printre altele: Codul de conduită în afaceri, Reguli antitrust, Informaţii privilegiate, Procedura anticorupţie, 
Politica drepturilor omului, Orientări privind sancţiunile economice, Conflictul de interese, Protecţia datelor, care 
cuprind o serie de reguli obligatorii pentru echipa de conducere şi angajaţi, în scopul de a proteja interesul Companiei 
şi a acţionarilor săi, ca şi integritatea pieţei. Politicile de conformitate furnizează reguli clare care includ, dar fără a se 
limita la: respectarea normelor legale şi a procedurilor interne, ghiduri anticorupţie şi de evitare a conflictelor de 
interese, respectarea vieţii private, a informaţiilor cu caracter confidenţial, tranzacţii interzise, tranzacţii pe bază de 
informaţii privilegiate, etc. 

Responsabilitatea socială a întreprinderilor 
 
Compania se angajează să participe şi să sprijine proiecte comunitare. Pe parcursul 2022, au fost finanţate 
următoarele proiecte: 

 donarea de echipamente medicale la spitalul local 

 parte sponsorizari de evenimente la Universitatea locala pentru motivarea studentilor din domeniul ingineriei 
 
 
 
5. FINANŢE 

Contabilitate 

În conformitate cu Articolul 10 (2) din Legea nr. 82/1991, republicată în 2008, cu modificările ulterioare (“Legea nr. 
82/1991”), contabilitatea este organizată într-un departament distinct, condus de un Director Economic şi un Contabil 
Şef. 

În scopul întocmirii bilanţului, toate activele şi bunurile închiriate au fost contabilizate în conformitate cu Ordinul 
Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014, cu modificările ulterioare. 

Bilanţul a fost întocmit pe baza balanţei de verificare ale conturilor sintetice din 31.12.2022, puse de acord cu soldurile 
din balanţele contabile ale conturilor analitice, încheiate după înregistrarea tuturor documentelor privind operaţiunile 
contabile-financiare referitoare la anul 2022. 

Rezerve 
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Rezervele se ridică la suma de 67.595.481 Lei, din care 2.357.116 Lei sunt rezerve legale realizate conform Legii nr. 
31/1991, iar 1.282.176 Lei reprezintă alte rezerve. În plus, există rezerve de reevaluare în valoare de 63.956.189 Lei, 
care reprezintă reevaluarea mijloacelor fixe efectuată la sfârșitul anului 2019. 

Provizioane 

La 31.12.2022, valoarea provizioanelor a fost de 1.409.546 Lei, din care 1.168.496 Lei reprezintă provizioane pentru 
pensii şi alte obligaţii similare. 

Datorii 

Datoriile totale curente ale valorii Companiei sunt de 477.725.501 Lei, din care 377.270.635 Lei sunt datorii către 
companiile grupului ArcelorMittal, 97.628.233 Lei către alţi furnizori de materii prime, materiale şi servicii, 1.706.611 
Lei către bugetul de stat şi bugetul de asigurări sociale. 

De asemenea compania are contractat  imprumuturi pe termen lung de la ArcelorMittal Netherland astfel: 

 96.710.000 Lei – un nou imprumut contractat in data de 11.08.2020, cu scadenta la data de 20.09.2023, si cu o 
dobanda calculata ROBOR la 3 lumi + 8,83% 

La Decembrie 2022 datoria cu dobanzile aferente acestui  imprumut este in valoare de 1.293.819 Lei. 

Cifra de afaceri 

În 2022, cifra de afaceri a Companiei a fost de 650.814.288 Lei, iar în 2021 a fost de 660.286.824 Lei. 

Tabelul de mai jos prezintă câţiva indicatori extraşi din analiza activelor, datoriilor, profiturilor, pierderilor şi fluxurilor 
de numerar: 
 
Prezentarea rapoartelor financiare 
 

 2021 2022 

Indicator de lichiditate   

Raportul curent  0,61 0.25 
Testul acid 0,39 0.13 

Indicatori de risc   

Gradul de îndatorare (%) 165 165 

Indicatori de activitate   

Raport de rotaţie a stocurilor 9,41 10.3 
Număr de zile în stoc (zile) 64,6 59.6 
Rotaţia stocurilor la client (zile) 49,3 44.3 
Rotaţia stocurilor la furnizor (zile) 97,9 96.0 
Rotaţia mijloacelor fixe (nr. rotaţii) 2,04 2.75 
Rotaţia activelor totale (nr. rotaţii) 1,14 1.82 

Indicatori de rentabilitate   

Rentabilitatea capitalului propriu (%) 68% 68% 
Marja din vânzări (%) 6% 6% 
Profit / (Pierdere) per acţiune (lei) 0,06 0.90 
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Contul de profit și pierdere 
 
în lei 
 

Indicatori 2021 2022 

Cifra de afaceri 660.286.824 650.814.288 
Rezultat operațional 39.955.954 (140.467.979) 
Cheltuieli financiare (27.163.087) (40.004.685) 
Venit net 12.792.867 (180.472.664) 
Profit Net  12.792.867 (180.472.664) 

 

 
Bilanț 
 
în lei 
 

OBIECTUL 2021 2022 

MIJLOACE FIXE 323.017.768 236.922.773 

Din care:   
Active necorporale 344.173 467.514 
Active corporale 322.639.042 236.420.706 

ACTIVE FINANCIARE 34.553 34.553 

ACTIVE CIRCULANTE 255.396.327 120.240.655 

Din care:   
Stocuri 91.756.671 61.443.623 
Creanţe 124.232.808 42.727.758 
Numerar pentru cheltuieli mărunte şi conturi bancare 39.406.849 16.069.274 
Cheltuieli înregistrate în avans 383.938 252.867 

TOTAL ACTIVE 578.798.033 357.416.294 

Capital propriu 58.753.912 (121.718.752) 

Din care:   
Capital social 248.207.785 19.856.623 
Acţiuni proprii - - 
Rezerve 71.384.693 67.595.481 
Rezultatul reportat (273.631.434) (28.698.192) 
Rezultat pe an 12.792.867 (180.472.664) 

DATORII CURENTE 420.567.404 477.725.501 

Din care:   
Alte datorii, datorii fiscale, datorii la asigurări sociale 2.963.869 1.120.022 
Datorii comerciale 152.060.511 378.188.868 
Datorii pe termen scurt (imprumut) 197.924.000 96.710.000 
Venituri in avans 364 - 
Datorii pe termen lung  96.710.000 - 
Provizioane 2.766.353 1.706.611 

TOTAL DATORII 578.798.033 357.416.294 
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6. ALTE INFORMAŢII SEMNIFICATIVE 
 

6.1 Punerea în executare a Sentinței civile a Curții de Apel București nr. 2377/22.05.2018 (definitivă prin Decizia 
nr.6620/09.12.2020 a Înaltei Curți de Casație și Justiție) pronunțată în dosarul nr. 692/2/2016 și restituirea sumelor 
de 699.178 lei și de 1.173.640 lei achitate ca obligații fiscale principale și, respectiv, obligații fiscale accesorii 
aferente, precum și emiterea unui act administrativ-fiscal de stabilire pe minus a sumei de 5.853.960 lei 
reprezentând TVA și a sumei de 23.319.743 lei reprezentând contribuții sociale, ca urmare a anulării în parte, prin 
hotărâre judecătorească definitivă, a Deciziei de soluționare a contestației nr. 1822/542/23.11.2015, a Deciziei de 
impunere nr. F-MC 1659/15.12.2014, a Deciziei privind nemodificarea bazei de impunere nr. F-MC 
1660/15.12.2014 și a Raportului de inspecție D&B 

În perioada 28.02.2011 – 15.12.2014, Societatea a făcut obiectul unei inspecţii fiscale având ca obiect 
obligațiile fiscale declarate şi datorate de către AM Hunedoara la bugetul de stat şi la bugetele asigurărilor 
sociale.  
În urma finalizării inspecţiei fiscale, cu privire la situaţia Contribuţiilor sociale, organele fiscale au emis Raportul 
de inspecţie fiscală nr. F-MC 375/15.12.2014 (în continuare „Raportul de inspecţie fiscală”) şi Decizia de 
nemodificare a bazei de impunere nr. F-MC nr. 1660 din data de 15.12.2014 (în continuare „Decizia de 
nemodificare”), prin care au susţinut faptul că nu există „deficienţe în ceea ce priveşte modul de determinare şi 
evidenţiere” a Contribuţiilor sociale şi, drept urmare, în opinia organelor fiscale, Societatea ar fi datorat 
valoarea Contribuţiilor sociale achitate de către Societate în cadrul programului “schemă de plecări voluntare - 
SPV”.  
În egală măsură, organele fiscale au emis Decizia de impunere nr. F-MC nr. 1659 din data de 15.12.2014 (în 
continuare „Decizia de impunere”), prin care au impus Societatea la plata sumei de 1.228.209 lei 
reprezentând TVA calculată suplimentar şi accesorii aferente.  
Împotriva Deciziei de impunere, a Deciziei de nemodificare şi a Raportului de inspecţie fiscală, Societatea a 
înţeles să formuleze Contestaţie fiscală înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor 
(„DGSC”) cu nr. 600/24.03.2015 (în continuare „Contestaţia fiscală”) împotriva Deciziei de impunere, Deciziei 
de nemodificare şi împotriva Raportului de inspecţie fiscală.  
În cursul procesului DGSC a delegat competenţa de soluţionare a contestaţiei în favoarea DGRFP Timişoara. La 
data de 03.12.2015 ANAF- DGRFP Timișoara a comunicat Societății Decizia de soluționare nr. 
1822/542/23.11.2015 (în continuare „Decizia de soluţionare”) prin care a respins ca neîntemeiată Contestaţia 
Societăţii.  
Societatea a formulat o cerere în anulare împotriva Deciziei de soluţionare, Deciziei de impunere, Deciziei de 
nemodificare a bazei de impunere, precum şi a Raportului de inspecţie fiscală, solicitând instanței anularea 
acestor acte administrative cu privire la TVA în cuantum de 699.178 lei şi accesorii aferente, respectiv suma de 
23.321.101 lei reprezentând contribuții sociale aferente ajutoarelor sociale achitate foştilor salariaţi în 
perioada 2006-2009 potrivit SPV, precum şi obligarea DGAMC să stabilească prin act administrativ-fiscal 
(decizie) obligaţii fiscale în minus în valoare de 5.853.960 lei de la bugetul general consolidat pentru cheltuiala 
nedeductibilă aferentă achizițiilor de rebuturi de la AMTP Roman şi pentru suma de 23.321.101 lei, 
reprezentând contribuțiile sociale mai sus enumerate, sume care au fost declarate şi achitate de Societate, dar 
nu sunt datorate.  
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Această acțiune în anulare a actelor administrative a fost înregistrată în dosarul nr. 692/2/2016 pe rolul Curţii de Apel 
București. Curtea de Apel București a pronunțat Sentința civilă nr. 2377/22.05.2018 (“Sentința CAB”) prin care 
instanța a admis în tot cererea de chemare în judecată formulată de Societate și a dispus:  
• • anularea în parte a Deciziei de soluţionare și a Deciziei de impunere pentru suma de 699.178 lei, 
reprezentând TVA stabilită suplimentar în sarcina Societății (aferentă achiziției de rebuturi de la AMTP Roman, precum 
și aferentă livrărilor intracomunitare de produse către Bitros);  
• • obligarea DGAMC să stabilească prin act administrativ-fiscal obligații fiscale în minus în valoare de 
5.853.960 lei de la bugetul general consolidat pentru cheltuiala nedeductibilă aferentă achizițiilor de rebuturi de la 
AMTP Roman și anularea Raportului de inspecție fiscală sub aspectul auto-colectării de către Societate a TVA în 
valoare de 5.853.960 lei;  
• • anularea în parte a Deciziei de nemodificare a bazei de impunere și a Raportului de inspecție fiscală în 
privința sumei de 23.319.743 lei;  
• • obligarea DGAMC să stabilească prin act administrativ-fiscal obligații fiscale în minus în valoare de 
23.319.743 lei cu titlu de contribuții sociale.  
• • obligarea DGRFP Timişoara și a DGAMC, în solidar, la plata sumei de 50.250 lei cu titlu de cheltuieli de 
judecată.  
 
Organele fiscale au formulat recurs împotriva Sentinței civile nr. 2377/22.05.2018 pronunțată de Curtea de Apel 
București. La termenul din data de 09.12.2020, prin Decizia nr. 6620/ 09.12.2020, Înalta Curte de Casație și Justiție a 
soluționat definitiv acțiunea în anulare formulată de Societate, respingând ca nefondat recursul declarat de organele 
fiscale cu obligarea acestora din urmă la plata cheltuielilor de judecată în valoare de 10.000 lei („Decizia ICCJ”).  
Societatea a formulat o cerere în fața organelor fiscale înregistrată la DGAMC sub nr. 15154/17.05.2021 („Cererea de 
punere în executare”) prin care a solicitat punerea în executare a Sentinței CAB și a Deciziei ICCJ, respectiv restituirea 
sumelor de 699.178 lei și obligațiile fiscale accesorii aferente, precum și emiterea unui act administrativ-fiscal de 
stabilire pe minus a sumei de 5.853.960 lei reprezentând TVA și a sumei de 23.319.743 lei reprezentând contribuții 
sociale.  
În vederea soluționării Cererii de punere în executare organele fiscale din cadrul DGAMC au efectuat o constatare la 
fața locului la sediul Societății, fiind încheiat în acest sens Procesul verbal nr. 152.169/09.10.2021 prin care au constat 
de asemenea dreptul Societății la restituirea sumei de 699.178 lei și accesoriile aferente, precum și emiterea unui act 
administrativ-fiscal de stabilire pe minus a sumei de 5.424.996 lei reprezentând TVA și a sumei de 23.319.743 lei 
reprezentând contribuții sociale.  
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Pană la data prezentei, Cererea de punere în executare a fost soluționată parțial de organele fiscale, fiind efectuară 
restituirea sumei de 22.720.765 lei reprezentând contribuții sociale, suma de 699.178 lei reprezentând TVA și accesorii 
aferente în cuantum de 1.248.377 lei.  
De asemenea, Societatea a formulat și cererea înregistrată la DGAMC sub nr. 15153/17.05.2021 prin care a solicitat 
plata sumei de 60.250 lei reprezentând cheltuieli de judecată stabilite de către instanța de fond, respectiv instanța de 
recurs în dosarul mai sus menționat („Cererea de acordare cheltuieli de judecată”). Cererea a fost soluționată 
favorabil de către organele fiscale. 

6.2 Anularea Decizia de soluţionare nr. 332/30.12.2016 (“Deciziei de soluționare”) emisă de Direcția Generală de 
Soluționare a Contestațiilor („DGSC”), anulare parţială a Deciziei de impunere nr. F-MC 346/29.07.2016 („Decizia de 
impunere”) emisă de Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili („DGAMC”) şi constatarea nelegalităţii 
Raportului de inspecţie fiscală nr. F-MC 208/29.07.2016 („Raportul de inspecție fiscală”) prin care a fost respinsă la 
rambursare TVA în valoare de 5.515.151 lei și a fost stabilită în sarcina Societății TVA suplimentară în valoare de 
3.310.785 lei, precum şi dobânzi de întârziere în cuantum de 2.235.115 lei şi penalități de întârziere în cuantum de 
1.583.890 lei . 

În perioada 28.09.2015 – 29.12.2015 , la sediul Societăţii, inspectorii fiscali au desfășurat o inspecție fiscală având ca 
obiect verificarea Decontului de TVA nr. 75023060/23.07.2015, prin care Societatea a solicitat rambursarea TVA 
aferentă perioadei 01.07.2010 – 30.06.2015, solicitând la rambursare suma de 5.515.151 lei.  

Ca urmare a inspecției fiscale, organele de control au emis Raportul de Inspecție Fiscală şi Decizia de Impunere prin 
care au reținut că:  

(a) Societatea ar fi dedus în mod nelegal TVA aferent unor diferențe de cantități dintre cele ce figurau pe facturi și cele 
ce figurau pe notele de intrare recepție aferente achizițiilor efectuate de Societate de la AMTP Roman;  
(b) Societatea nu ar fi colectat TVA la momentul exigibilității operațiunilor de livrare a rebuturilor de materiale 
reciclabile de la AMTP Roman concomitent cu exercitarea dreptului de deducere conform regulilor „taxării inverse”;  
(c) Societatea a emis facturi de stornare aferente unor cantități de marfă achiziționate de la AMTP Roman, fără a arăta 
care este motivul stornării și fără a face dovada că s-a încărcat efectiv gestiunea secției de Oțelărie cu oțelul restituit;  
D&B David si Baias  

(d) Societatea ar fi acordat anumite reduceri de preț pentru livrările de produse finite vândute către AMTP Roman, 
fără a arăta care a fost modalitatea de calcul a prețului pieței și fără a aplica regimul de TVA aferent reducerilor în 
speță;  
(e) Societatea ar fi stornat în mod nelegal facturile emise pentru redevența datorată de Slag Processing, din totalul 
vânzărilor de zgura colectată de către aceasta de pe halda de colectare zgură a Societății.  
 

În aceste condiții, organele fiscale au stabilit în sarcina Societății, TVA suplimentar de plată în valoare de 3.310.785 lei 
și au refuzat dreptul Societății la deducerea TVA în valoare de 5.515.151 lei.  

Împotriva Deciziei de impunere şi a Raportului de inspecţie fiscală, Societatea a înţeles să formuleze Contestaţia fiscală 
nr. A_SLP 1881/10.10.2016 („Contestaţia fiscală”) prin care a solicitat anularea parțială a Deciziei de impunere în ceea 
ce privește obligațiile fiscale principale suplimentare în sumă de 8.645.402 lei, precum şi dobânzile si penalitățile de 
întârziere aferente în suma de 3.819.005 lei.  

În soluţionarea contestaţiei, DGSC a emis Decizia de soluţionare prin care organele fiscale au respins contestaţia 
fiscală ca fiind neîntemeiată pentru întreaga sumă de 12.464.407 lei.  

Împotriva Deciziei de soluționare și a Deciziei de impunere Societatea a formulat o acțiune în anulare înregistrată pe 
rolul Curții de Apel București în dosarul nr. 5054/2/2017.  

În data de 19.07.2022, Curtea de Apel București București a pronunțat Sentința civilă nr. 176/19.07.2022 prin care a 
admis în parte acțiunea formulată de Societate, dispunând:  
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- anularea Deciziei de soluționare, a Deciziei de impunere și a Raportului de inspecție fiscală în ceea ce privește 
obligațiile fiscale principale în cuantum de 8.645.402 lei, precum și dobânzile, penalitățile de întârziere în sumă de 
3.819.005 lei;  

- Respingerea capătului de cerere prin care Societatea a solicitat obligarea organelor fiscale la rambursarea sumei de 
5.515.151 lei, reprezentând TVA de rambursat, ca inadmisibil.  

- Obligarea organelor fiscale la plata către Societate a sumei de 50.200 lei cu titlu de cheltuieli de judecată parțiale, 
reprezentând taxa judiciară de timbru onorariu parțial avocat.  

Hotărârea Curții de Apel București nu este definitivă și poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile de la data 
comunicării. Până la data redactării prezentei scrisori, hotărârea Curții de Apel București nu a fost comunicată 
Societății. 

6.3 Anularea Deciziei de soluționare nr. 66/22.12.2017 (“Decizia de soluționare”) emisă de Direcția Generală de 
Soluționare a Contestațiilor („DGSC”), anularea parţială a Deciziei de impunere nr. nr. F-MC 348/29.07.2016 („Decizia 
de impunere”) emisă de Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili („DGAMC”) şi constatarea 
nelegalităţii Raportului de inspecţie fiscală nr. F-MC 21/29.07.2016 („Raportul de inspecție fiscală”) prin care a fost 
respinsă la rambursare TVA în valoare totală de 2.931.246 lei  

Curtea de Apel București a pronunțat Sentința civilă nr. 52/11.02.2020 prin care a decis admiterea acțiunii și a dispus 
anularea Deciziei de soluționare, a Deciziei de impunere și a Raportului de inspecție fiscală cu privire la suma totală de 
2.902.359 lei reprezentând TVA, în ceea ce privește: a) returul de materiale reciclabile achiziționate de AM Hunedoara 
de la AMTP Roman (557.400 lei stabilită pentru perioada ianuarie-martie 2016 și 41.784 stabilită pentru perioada 
ianuarie-martie 2016); b) 2.303.175 lei aferentă serviciilor achiziționate de AM Hunedoara de la AM Luxembourg.  

Hotărârea Curții de Apel București a fost atacată cu recurs de către organele fiscale. Dosarul a fost înregistrat pe rolul 
Înaltei Curți de Casație și Justiție în data de 30.06.2020, iar la termenul din data de 22.11.2022, Înalta Curte de Casație 
și Justiție a respins recursul formulat de organele fiscale ca nefondat, obligând organele fiscale la plata către Societate 
a sumei de 17.264,16 lei reprezentând cheltuieli de judecată aferente recursului. 

 

6.4 Anularea Deciziei de soluționare a contestației nr. 586 din data de 05.12.2018 („Decizia de soluționare”) emisă de 
Direcția Generală de Soluționare a Contestațiilor („DGSC”), anularea parțială a Deciziei de impunere nr. F-MC 35 din 
data de 21.02.2018 emisă de Direcția Generală a Marilor Contribuabili („Decizia de impunere”) și constatarea 
nelegalității Raportului de inspecție fiscală nr. F-MC 29/21.02.2018 („Raportul de inspecție fiscală”) în ceea ce privește 
negarea dreptului Societății la deducerea TVA în valoare totală de 1.966.609,83 lei și a măsurii diminuării TVA de 
rambursat cu suma de 1.966.609,83 lei și obligarea DGAMC să ramburseze efectiv Societății suma de 1.966.609,83 lei  

Prin Sentința civilă nr. 411/10.06.2021, Tribunalul Hunedoara a admis în parte acțiunea în anulare și a dispus anularea 
Deciziei de soluționare a contestației, a Deciziei de impunere și a Raportului de inspecție fiscală în ceea ce privește 
negarea dreptului Societății la rambursarea TVA în cuantum de 1.950.082,8 lei, obligând în același timp organele 
fiscale la plata sumei de 30.350 lei cu titlu de cheltuieli de judecată.  

 

 

 

6.5 Desființarea Deciziei de impunere emisă de Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili 
(”DGAMC”) prin care a fost stabilită suplimentar în sarcina Societății suma de 2.014.506 lei cu titlu de taxă pe 
valoarea adăugată, precum și obligarea unei alte echipe de control să refacă inspecția fiscală prin raportare la 
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documentele justificative suplimentare deținute de Societate și depuse odată cu contestația fiscală care 
dovedesc susținerea dreptului de deducere al TVA în sumă de 2.014.506 lei aferentă prestării de servicii IFA de 
către ArcelorMittal Luxembourg. 

       Ca urmare a inspecției fiscale, organele de control au comunicat Raportul de Inspecție Fiscală și Decizia de 
impunere prin care au stabilit TVA colectată suplimentar aferentă serviciilor IFA achiziționate de la AM Luxembourg, în 
sumă de 2.014.506 lei. Organele fiscale au apreciat că Societatea nu justifica cu documente prestarea efectiva a 
serviciilor IFA, nefiind astfel îndeplinite condițiile legale prin care se poate justifica ca acestea sunt destinate utilizării 
in folosul operațiunilor taxabile.  

La data discuției finale, AM Hunedoara a prezentat cele două facturi emise de AM Luxembourg pentru serviciile 
prestate aferente anului 2017, respectiv factura nr. 23406/decembrie 2017 în valoare de 2,714,039 USD și factura nr. 
23983/februarie 2018 în valoare de 65,180 USD.  

Față de Decizia de impunere și Raportul de inspecție fiscală, pe 26.09.2019, Societatea a formulat Contestația fiscală 
nr. SSC 1766/21.11.2019 prin care a solicitat anularea parțială a Deciziei de impunere privind obligațiile fiscale 
principale în cuantum de 2.014.506 lei, reprezentând TVA colectată suplimentar de organele fiscale, precum și 
refacerea inspecției fiscale prin raportare la documentele justificative suplimentare depuse cu ocazia depunerii 
contestației.  

Prin Decizia de soluționare nr. 79/27.07.2020, a fost admisă contestația formulată de Societate si organele fiscale au 
dispus desființarea Deciziei de impunere nr. F-MC 279/ 31.07.2019 emisă de organele de inspecție fiscală din cadrul 
DGAMC, pentru suma de 2.014.506 lei, reprezentând TVA colectată suplimentar aferentă serviciilor IFA prestate de 
ArcelorMittal Luxembourg în cursul anului 2017, urmând a se efectua o nouă inspecție fiscală prin care să se 
reanalizeze cauza pentru aceeași perioadă și aceleași obligații bugetare care au făcut obiectul actului administrativ 
desființat.  

Organele fiscale au dispus refacerea inspecției fiscale iar prin Decizia nr. 5/13.01.2022, organele fiscale au dispus 
suspendarea acțiunii de inspecție fiscală, începând cu o data ce va fi comunicata. 

7. EVENIMENTE ULTERIOARE 

- Reducerea capitalului social 
La sfârșitul anului 2022, activul net al Societății este de (121.718.752) lei, care a scăzut sub jumătate din 
capitalul social. Conducerea intenționează să ia măsurile corective necesare conform prevederilor art. 15324  
din Legea societăților 31/1990 (modificată prin legea 441/2006) în timp util. 

Impactul situației din Ucraina 

Operațiunea militară în curs din Ucraina și sancțiunile aferente vizate împotriva Federației Ruse pot avea impact 
asupra economiilor europene și la nivel global. ArcelorMittal Hunedoara nu are nici o expunere directă semnificativă 
în Ucraina, Rusia sau Belarus. Totuși, impactul asupra situației economice generale poate necesita revizuirea anumitor 
ipoteze și estimări a căror valoare ar putea fi afectată în exercițiul financiar viitor. În această etapă, managementul nu 
poate să estimeze în mod fiabil impactul, deoarece evenimentele se desfășoară zi de zi. Cu toate acestea, la data 
acestor situații financiare, Societatea continuă să își îndeplinească obligațiile pe măsură ce acestea ajung la scadență 
și, prin urmare, continuă să aplice baza de pregătire a continuității activității. 

Consiliul de administrație va monitoriza activitatea la intervale frecvente pentru a evalua situația. Compania se 
așteaptă ca guvernul României să ofere stimulente și facilități directe, rapide și adecvate în acest moment de criză. În 
afară de aceasta, managementul se angajează, de asemenea, să ia măsuri stricte de optimizare a costurilor și a 
numerarului la toate nivelurile. Societatea nu depinde din exterior de finanțare și are trezoreria internă a grupului cu 
care interacționează societatea. Toate creanțele societății sunt asigurate, iar societatea va negocia cu fiecare furnizor 
pentru prelungirea perioadei de creditare. Societatea nu are niciun risc de concentrare asupra niciunui client 
semnificativ și furnizor extern. 
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8. MULŢUMIRI 

Directorii Companiei îşi exprimă aprecierea faţă de managementul executiv, angajaţi, sindicate, clienţi, furnizori şi alte 
părţi interesate pentru contribuţia şi sprijinul lor în asigurarea performanţei operaţionale pe tot parcursul anului 2022, 
şi doresc să exprim mulţumiri sincere tuturor părţilor implicate.  

 
Președintele Consiliul Director 
Lutz Bandusch  

 

08 Mai 2023   
 





























ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.  
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 

 

 

Nr. crt. 
Nr. 
rd.   

Exercitiul financiar 
incheiat la 

31 decembrie  
2021  

Exercitiul financiar 
incheiat la 

31 decembrie  
2022 

           
1 Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 1   660.286.824  650.814.288 
-din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 
preponderente efectiv desfasurate   658.671.257  653.006.557 
Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 
+ 708) 2   663.691.452  653.006.557 
Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707) 3                 65.359  67.215 
Reduceri comerciale acordate (ct 709) 4   (3.469.987)  (2.259.484) 
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de 
leasing (ct 766*) 5   -   
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de 
afaceri nete (ct 7411) 6   -   
      -   
2  Venituri aferente costului productiei in curs de executie 
(ct 711 + 712)        
- Sold C 7   31.484.432  - 
- Sold D 8     27.260.716 
         
3 Venituri din productia de mobilizari necorporale si 
corporale (ct 721 + 722) 9   886.956  144.579 
         
4  Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct 755) 10   -  - 
         
5  Venituri din productia de investitii imobiliare (ct 725) 11   -  - 
         
6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412 + 7413 + 
7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419) 12   -  - 
         
7  Alte venituri din exploatare (ct 751 + 758 + 7815) 13   47.503.831  14.790.361 
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct 7815) 14   -  - 
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct 7584) 15   -  - 
 
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 
(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16   740.192.042  638.488.513 
                 
8 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele 
consumabile (ct 601 + 602) 17   431.872.840  377.900.853 
Alte cheltuieli materiale (ct 603 + 604 + 606 + 608) 18   1.541.218  1.822.988 
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct 605) 19   152.784.215  202.999.906 
-din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct 6051)   152.154.523  202.280.214 
c) Cheltuieli privind marfurile (ct 607) 20   50.113  51.865 
Reduceri comerciale primite (ct 609) 21   -  - 
      

 
 

















































































































  Entitatea ARCELORMITTAL HUNEDOARA SA

Tip situaţie financiară : BL

Localitate  
HUNEDOARA

Bloc  Ap.              TelefonScara  Nr.  
4

Strada  
DJ687

Judeţ 
Hunedoara

Sector  

  Număr din registrul comerţului J20/41/1991   Cod unic de inregistrare 2 1 2 6 8 5 5

2410 Producţia de metale feroase sub forme primare şi de feroaliaje

2410 Producţia de metale feroase sub forme primare şi de feroaliaje

A
dr

es
a

 Mari Contribuabili care depun bilanţul la Bucuresti
 SucursalaBifati numai 

dacă  
este cazul :

 Anul 2022

Semnătura electronica

Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2022 de către entităţile de interes public si de entităţile prevazute la pct.9 alin.(4) 
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror 
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

  Numele si prenumele
VINT ADRIANA

  Numele si prenumele
PAWAR SHIMOGA DAYANANDA RAO

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

INTOCMIT,ADMINISTRATOR,

  An   Semestru

  Entităţi mijlocii, mari si entităţi de 
interes public

  Entităţi mici

  Microentităţi

Situatii financiare anuale Raportări anuale

?

  Capitaluri - total -121.718.752

  Profit/ pierdere -180.472.664

  Capital subscris 19.856.623

Indicatori :
Instrucţiuni

VALIDARE DEBLOCARE
ANULARE
LISTARE

Corelatii

Import   'balanta.txt'

Import   fisier XML creat cu alte aplicaţii

Import   fisier XML - F10,F20 an precedent

  1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de 
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilităţii nr. 82/1991
  2. persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii 
  3. subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state 
aparţinând Spaţiului Economic European

   Semnătura _________________________

   Semnătura __________________________________

  Nume si prenume auditor persoana fizică/ Denumire firma de audit

ERNST & YOUNG ASSURANCE SERVICES SRL

  Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS
FA77

  CIF/ CUI
1 1 9 0 9 7 8 3

Formular VALIDAT

34--Societati pe actiuni

( entitaţi al căror exerciţiu financiar coincide cu anul calendaristic )

?

Forma de proprietate

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

  Entităţi de 
interes 
public

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

Entitatea are obligația legală de auditare a situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea are obligația legală de verificare a situatiilor financiare anuale 
de catre cenzori ? DA NU

 GIE - grupuri de interes economic
 Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control 19.856.623

?

Atenţie !Versiuni

/08.03.2023S1002_A1.0.0

AUDITOR
  Situatiile financiare anuale au fost 
aprobate potrivit legii 

Precizări MFP

Cod LEI  (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

  4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul 
Economic  European



BILANT
la data de  31.12.2022

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 
nr.4268
/ 2022

 rd.
01.01.2022 31.12.2022

A B 1 2
A.  ACTIVE IMOBILIZATE
 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
                şi alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 03 344.173 467.514

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906) 05 05

          6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 344.173 467.514
  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 71.410.909 50.534.382

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 240.507.765 172.853.320

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 202.769 156.751

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 813.064 768.309

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 9.073.802 6.688.410

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916) 14 14

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15

          9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 630.732 5.419.534

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 322.639.041 236.420.706

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962) 20 20

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 21

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 34.553 34.553

            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 23 23

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 34.553 34.553

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 323.017.767 236.922.773

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI
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    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26 26 60.129.152 54.432.545

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952) 27 27 4.174.337 1.726.213

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)

28 28 26.993.789 4.738.539

   4. Avansuri (ct. 4091- 4901)   29 29 459.392 546.326

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 91.756.670 61.443.623

    II. CREANŢE 

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)    31 31 22.245.775 10.991.807

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32 52.295.832 10.317.857

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*) 33    33

   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)

34 34 49.689.468 21.416.361

   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35 1.733 1.733

   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463) 36 35a 

(301)

         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 124.232.808 42.727.758

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39 38

         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     

41 40 39.406.849 16.069.274

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 255.396.327 120.240.655

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42 383.938 252.867

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43 383.938 252.867

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

46 45

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47 46

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47 123.695 1.120.022

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 151.936.815 97.628.233

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50 265.543.024 377.270.635

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         52 51
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

53 52 2.963.870 1.706.611

     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 420.567.404 477.725.501
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 -164.787.503 -357.231.979

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 158.230.264 -120.309.206

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

57 56

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   58 57

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60
         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61 96.710.000 0

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***) 63 62

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

64 63

         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 96.710.000 0

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 1.245.464 1.168.496

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.520.889 241.050

          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 2.766.353 1.409.546
 I. VENITURI ÎN AVANS     
         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 364 0
                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73 364 0
                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77) 76 75

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76
                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77

         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 364 0

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80 248.207.785 19.856.623
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         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81
         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84

         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 248.207.785 19.856.623

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 67.745.401 63.956.189

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 2.357.116 2.357.116

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.282.176 1.282.176

        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 3.639.292 3.639.292

          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 0 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 273.631.434 28.698.192

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 12.792.867 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 0 180.472.664

      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99
    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99) 101 100 58.753.911 -121.718.752

     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 58.753.911 -121.718.752
1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

PAWAR SHIMOGA DAYANANDA RAO

  Numele si prenumele

VINT ADRIANA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2022

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 

nr.4268/ 
2022

rd.
2021 2022

A B 1 2
  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 660.286.824 650.814.289

            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      02 01a 

(301) 658.671.257 650.814.289

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 663.691.452 653.006.557

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 03 65.359 67.216

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 3.469.987 2.259.484
      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 07 31.514.432 0
           Sold D 08 08 0 27.260.716
  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722) 09 09 886.956 144.579

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 10

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 11
  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 12

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 47.503.831 14.790.361

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 14

      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 15 15

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     16 16 740.192.043 638.488.513

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        17     17 431.872.840 377.900.853

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18     18 1.541.218 1.822.988

      b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 152.784.215 202.999.906

             - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 19a 
(302) 91.650.484 121.799.944

             - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 19b 
(303) 61.133.731 81.199.962

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 22 20 50.113 51.865
       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 33.630.054 35.707.900

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 25 23 30.177.944 32.314.473

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 26 24 3.452.110 3.393.427
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 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 26 - 27) 27 25 18.475.183 100.913.737

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 18.475.183 100.913.737

      a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0 0

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        30 28 4.161.090 -991.807

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 6.692.519 3.043.952

       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 2.531.429 4.035.759

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 56.897.003 61.907.855

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    34 32 53.636.846 54.695.724

    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor 
               acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)

35 33 2.934.269 4.477.122

    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 36 34

    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 37 35

    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36

    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 325.888 2.735.009

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      40 39 824.373 -1.356.807

          - Cheltuieli (ct.6812) 41 40 19.523.875 6.606.000

          - Venituri (ct.7812) 42 41 18.699.502 7.962.807
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17 la 20 - 21+22+25+28+31+ 39) 43 42 700.236.089 778.956.490

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 44 43 39.955.954 0

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 140.467.977

 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 47 46

 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 48 47 305.564 650.224

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 49 48

 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 50 49

 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 8.879.959 11.061.453

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 52 51

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 9.185.523 11.711.677

 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 54 53

             - Cheltuieli  (ct.686) 55 54

             - Venituri (ct.786) 56 55

 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 57 56 23.370.999 35.143.614

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             58 57 23.370.999 35.143.614

 18.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 12.977.611 16.572.750

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 36.348.610 51.716.364



F20 - pag. 3

 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 27.163.087 40.004.687

 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 749.377.566 650.200.190

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 736.584.699 830.672.854

 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 65 64 12.792.867 0

              - Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 180.472.664

 19.  Impozitul pe profit (ct.691) 67 66

 20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 68 66a 

(304)

 21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) 69 66b 

(305)

 22. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 70 67

 23.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68

 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b)        72 69 12.792.867 0

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64  + 66a  - 66b) 73 70 0 180.472.664

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor 
al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.
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  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMF 
nr.4268
/ 2022

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02 1 180.472.664

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05

      - peste 30 de zile 06 06

      - peste 90 de zile 07 07

      - peste 1 an 08 08
  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14) 09 09

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 10

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  11 11

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
     - alte datorii sociale 14 14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 15 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16

  Impozite, contributii  si taxe neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care: 17 17

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301)

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 19 18

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 582 589
  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 21 20 595 583

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1
Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care: 22 21

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24
Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 29 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33

                                  - subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 33a 
(316)

                                  - subvenţii pentru combustibili fosili 36 33b 
(317)

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 37 34

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1
  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37 2.028.118

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi  
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

43 38a 
(318)

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
         - din fonduri publice 45 40

         - din fonduri private 46 41

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0

         - cheltuieli curente 48 43

         - cheltuieli de capital 49 44

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

51 45a 
(319)

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care: 52 46

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094) 53 46a 

(303)
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        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094) 54 46b 

(304)

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care: 55 47

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 56 47a 

(305)

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 57 47b 

(306)

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   58 48
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

59 49

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50
         - părţi sociale emise de rezidenti 61 51

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52

                    - detineri de cel putin 10% 63 52a 
(307)

          - obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   65 54
          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

66 55

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56
Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

68 57 79.745.956 21.309.664

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

69 58

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

70 58a 
(308) 10.317.857

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

71 59

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      72 60

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

73 61 4.891.701 7.962.454

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 74 62 464.061 203.816

        - creante fiscale in legatura cu bugetul de stat  
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 75 63 4.417.565 7.748.563

         - subventii de incasat(ct.445) 76 64

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 10.075 10.075

         - alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care: 79 67

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care: 80 68
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               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451) 81 69

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

82 70

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care: 83 71 45.387.416 15.496.263

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

84 72 1.733 1.733

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 45.385.683 13.453.907

      - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

86 74

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    87 75
            - de la nerezidenti 88 76

 Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 
4538)

89 76a 
(313)

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  
economici ****) 90 77

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care: 91 78

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79
         - părţi sociale emise de rezidenti 93 80
         - actiuni emise de nerezidenti 94 81
         - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82

         - dețineri de obligațiuni verzi 96 82a 
(320)

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         97 83
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 98 84 1.605 8.133
          - în lei (ct. 5311) 99 85 1.605 8.133
          - în valută (ct. 5314) 100 86
 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 101 87 38.332.133 15.956.947

        - în lei (ct. 5121), din care: 102 88 2.252.287 15.461.601

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89

        - în valută (ct. 5124), din care: 104 90 36.079.846 495.346
          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente

105 91

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 106 92 40.329 104.193
           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        107 93 40.329 104.193

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414) 108 94

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 420.567.404 477.725.501

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an)  
(din ct. 519), (rd .97+98) 

110 96
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                - în lei 111 97
                - în valută 112 98
 Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+101) 

113 99

                  - în lei 114 100
                  - în valută   115 101
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 116 102

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105) 117 103

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 118 104

                   - în valută 119 105

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107

                  - valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 107a 
(321)

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

123 108 123.876.199 168.106.130

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

124 109

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

125 109a 
(309) 55.340.264 69.357.875

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 110 884.777 735.787

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

127 111 1.165.295 959.981

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381) 128 112 891.797 700.422

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 129 113 214.642 197.397

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 130 114 53.258 56.564

               - alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 5.598 5.598

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),   
din care: 132 116 294.634.000 307.912.760

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care: 133 117 294.634.000 307.912.760

              - cu scadența inițială mai mare de un an 134 118 97.710.000
              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451) 135 118a 

(310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 7.133 10.843

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, decontari 
din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581+467)

140 123

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

141 124

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509) 143 126

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 
transfer de la clienţi (ct. 478)

144 127

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128

            - către nerezidenți 146 128a 
(311)

  Dobânzi de plătit către nerezidenți  
      (din ct. 4518 + din ct. 4538) 147 128b 

(314)

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

148 129

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130
           - acţiuni cotate 4) 150 131
           - acţiuni necotate 5) 151 132

           - părţi sociale 152 133

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134

 Brevete si licente (din ct.205) 154 135

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare 156 137

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune 157 138

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 159 140

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

160 141 X X
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  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 161 142

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144
  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145

       - cu capital integral de stat 165 146

       - cu capital majoritar de stat 166 147

       - cu capital minoritar de stat 167 148

  - deţinut de regii autonome 168 149

  - deţinut de societăţi cu capital privat 169 150

  - deţinut de persoane fizice 170 151

  - deţinut de alte entităţi 171 152

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022
XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

172 153

- către instituţii publice centrale; 173 154

- către instituţii publice locale; 174 155

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

175 156

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

176 157

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate: 177 158

        - către instituţii publice centrale 178 159

        - către instituţii publice locale 179 160
        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

180 161

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate: 181 162

        - către instituţii publice centrale 182 163

        - către instituţii publice locale 183 164

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

184 165

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor în perioada de 
raportare din profitul reportat 185 165a 

(312)
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XVI. Repartizări interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022

               - dividendele interimare repartizate  8) 186 165b 
(315)

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2021 31.12.2022
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care: 187 166

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 188 167

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care: 189 168

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 190 169

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole 
******)  

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2021 31.12.2022

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170

XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care: 192 170a  

(322)

     - inundații 193 170b 
(323)

     - secetă 194 170c 
(324)

     - alunecări de teren 195 170d 
(325)

INTOCMIT,

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnatura _________________________________ 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

VINT ADRIANA

  Numele si prenumele

PAWAR SHIMOGA DAYANANDA RAO

ADMINISTRATOR,

Formular 
VALIDAT

  Calitatea

12--CONTABIL SEF
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul 
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul 
statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social 
deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022). 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.



la data de  31.12.2022

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri 1) Reduceri 2)

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  
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 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01 X

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

03 1.777.112 123.341 X 1.900.453

4.Fond comercial 04 5.492.940 X 5.492.940

5Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 05 X

6.Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 06 X

TOTAL (rd. 01 la 06) 07 7.270.052 123.341 X 7.393.393

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de terenuri 08 12.811.239 536.540 X 12.274.699

2.Constructii 09 65.001.478 1.155.463 136.924 66.020.017

3.Instalatii tehnice si masini 10 298.673.772 6.883.697 3.989.904 301.567.565

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier 11 375.470 6.293 1.368 380.395

5.Investitii imobiliare 12 902.576 902.576

6.Imobilizari corporale in curs de 
executie 13 9.577.340 16.157.980 8.794.559 16.940.761

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 14

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 15

9.Active biologice productive 16

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 17 1.626.911 1.626.911

TOTAL (rd. 08 la 17) 18 388.968.786 24.203.433 13.459.295 399.712.924

III.Imobilizari financiare 19 34.553 X 34.553
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.07+18+19) 20 396.273.391 24.326.774 13.459.295 407.140.870

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 
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Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului 1)

Reducerea/eliminarea 
în cursul anului a 

valorii amortizării 2)

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 21

2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

23 1.432.939 1.432.939

4.Fond comercial 24 5.492.940 5.492.940
5.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

25

TOTAL (rd.21 la 25) 26 6.925.879 6.925.879

II.Imobilizari corporale 

1.Amenajari de terenuri 27

2.Constructii 28 6.401.808 3.096.540 19.485 9.478.863

3.Instalatii tehnice si masini 29 55.193.818 14.563.260 3.898.502 65.858.576

4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier 30 172.700 52.149 1.206 223.643

5.Investitii imobiliare 31 89.512 44.755 134.267

6.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 32

7.Active biologice productive 33

TOTAL (rd.27 la 33) 34 61.857.838 17.756.704 3.919.193 75.695.349

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 68.783.717 17.756.704 3.919.193 82.621.228

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate la 
Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amortizării 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
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 - lei - 

Elemente de imobilizari 
 

Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

37

3.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

38

4.Avansuri acordate pentru   
imobilizari necorporale 39

TOTAL (rd.36 la 39) 40

II.Imobilizari corporale 
1.Terenuri și amenajări de 
terenuri 41

2.Constructii 42 18.281.473 18.281.473

3.Instalatii tehnice si masini 43 2.972.188 62.855.887 2.972.188 62.855.887

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44

5.Investitii imobiliare 45

6.Investitii corporale in curs de 
executie 46 1.499.719 4.959.790 6.459.509

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 47

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 48

9.Active biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizări corporale 50

TOTAL (rd. 41 la 50) 51 4.471.907 86.097.150 2.972.188 87.596.869

III.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.40+51+52) 53 4.471.907 86.097.150 2.972.188 87.596.869

INTOCMIT,
  Numele si prenumele

PAWAR SHIMOGA DAYANANDA RAO

  Numele si prenumele

VINT ADRIANA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

12--CONTABIL SEF



  
  
ATENTIE ! 
 Conform prevederilor pct.  1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "în vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente exercitiului 

financiar 2022 în format hârtie și în format electronic sau numai în formã electronicã, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima 
paginã din situațiile financiare anuale listatã cu ajutorul programului de asistențã elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnatã si scanatã alb-negru, lizibil".  

  
              Prevederi  referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea   
                          raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității 
  
A. Întocmire raportări anuale 
  
1. Situații financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar; 
  
2. Raportări contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, respectiv a anului calendaristic; 
 ● entități care depun raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic; 
 - subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European; 
 - persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii – în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic; 
             -       sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul Economic  European 
  
 Depun situații financiare anuale și raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; și 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic. 
  
3. Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, depusă de entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitul 
exerciţiului financiar de raportare: 
 ● termen de depunere – 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar 
  
B. Corectarea de erori cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale – se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor 
cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin 
OMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
  
  
Erorile contabile, aşa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul corectării 
acestora, nu poate fi depus un alt set de situaţii financiare anuale/raportări contabile anuale corectate. 
  
  
C. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabilității 
  
Ori de câte ori entitatea îşi alege un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind 
modificarea şi completarea unor reglementări contabile. 
  
În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei însțiințări în acest sens. 
  
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul menționat,în cazul în care entitatea îşi modifică data aleasă pentru întocmirea de situaţii financiare anuale astfel 
încât exerciţiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanţiere raportate începând cu următorul exerciţiu financiar 1)  încheiat se referă la 
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent 2), respectiv exerciţiului financiar 
precedent celui de raportare. 
  
De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începând cu 01 ianuarie 2023, 
aceasta întocmește raportări contabile după cum urmează: 
 - pentru 31 decembrie 2022 – raportări contabile anuale; 
 - pentru 31 decembrie 2023–situații financiare anuale. 
  
  
D. Contabilizarea sumelor primite de la acționari/ asociați – se efectuează în contul 455 3) „Sume datorate acţionarilor/asociaţilor”. 
În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 „Decontări între entităţile afiliate”. 
------------- 
 1) Acesta se referă la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reîntocmesc la nivelul unui an calendaristic. 
  
 2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic. 
  
Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanţiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31decembrie 2023 se referă la data de 
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent (2023), respectiv exerciţiului 
financiar precedent celui de raportare (2022). 
  
 3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din reglementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acţionari/asociaţi la 
dispoziţia entităţii, precum şi dobânzile aferente, calculate în condiţiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 „Acţionari/ asociaţi - 
conturi curente”, respectiv contul 4558 „Acţionari/ asociaţi - dobânzi la conturi curente”).

Precizari MFP     (înapoi) LISTARE



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
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